
 

令 和 元 年 １ ０ 月 ４ 日 

日本ショッピングセンター協会 御中 

 

 

キャッシュレス・ポイント還元事業への御協力に対する御礼 

 

 

経 済 産 業 省 

商務・サービスグループ 

 

 

平素より、キャッシュレス・ポイント還元事業への御理解・御協力を賜り、誠にあ

りがとうございます。 

 

これまで、各地での丁寧な説明会の開催や、キャッシュレスの導入に不安を感じて

いらっしゃる店舗への説明を含め、本事業の周知・広報などに多大な御協力をいただ

きましたこと、改めまして、御礼申し上げます。そのおかげで、１０月１日の事業開

始に至ることができました。 

 

事業開始後、中小店舗や消費者の皆様からは、「制度が複雑・分かりにくい」、「加盟

店登録が遅れている」といった声もいただいており、皆様にも御迷惑・御心配をおか

けしていることと存じます。 

 

今後、消費者の皆様への分かりやすい周知のために地図アプリの機能改善などに取

り組むとともに、決済事業者に加盟店登録対応を迅速化するよう働きかけるなど、し

っかりと対応していきたいと考えています。 

 

経済産業省としては、今後も、消費税率引上げ後の消費の冷込みを抑制し、消費税

率引上げ後の影響を受ける中小店舗を支援するとともに、キャッシュレスを推進する

という本事業の趣旨に沿って、事業を着実に進めていきたいと考えております。 

今までの多大なる御協力へ改めて御礼申し上げるとともに、引き続きの御理解・御

協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 

＜問い合わせ先＞ 

経済産業省 商務・サービスグループ 

キャッシュレス推進室長 津脇 

 

担当者：飯野、坂本、吉塚 

電 話： 03（3501）1252 

 



 

 

 

キャッシュレス・ポイント還元事業に関する今後の対応について 

 

 

 2 0 1 9 年 1 0 月 ４ 日 

  経済産業省キャッシュレス推進室 

 

 

消費者への分かりやすい周知、中小店舗への対応の迅速化の観点から、下記の対応に取り組んで

いきます。今後も、皆様からの御意見・御要望を踏まえ、必要な対応を追加的に行っていきます。 

 

１． 店舗情報の修正 

決済事業者による入力ミスにより、中小店舗の還元率・住所・電話番号・決済手段・区分（固定

店舗/移動販売/ＥＣ）などの店舗情報が誤って表示・登録される例がございます。現在、決済事業

者に対し誤りを速やかに修正するよう求めているところであり、10月中旬までを目途に集中的に修

正いたします（その後、誤りが発覚した場合は、個別に順次修正します）。 

また、中小店舗が複数の決済事業者毎に別々のＩＤを発行し別々の店名などを登録した結果、地

図上で同一店舗であるにもかかわらず複数のピンが表示される例がございます。10月 7日以降、店

舗から事務局への申請に基づき、11月中旬までを目途に名寄せを行っていきます。 

 

２． アプリ機能の追加・改善 

地図上のピンの位置と実際の住所が一致しないという不具合が一部の店舗で発生しております。

10月 7日以降、店舗から事務局への申請に基づき、２～３週間を目途に修正していきます。 

また、アプリへの検索機能追加の御要望を受け、10月中を目途に、現在ホームページ上にある絞

込み検索機能をアプリにも導入します。 

 

３． 中小店舗の登録手続の迅速化 

決済事業者の申請受付や手続の遅れにより、一部の中小店舗について登録手続が滞る事態が発生

しています。多くの中小店舗の皆様により早くご参加いただけるよう、決済事業者に個別ヒアリン

グの上、体制強化など具体的な対応を求めています。 

 

４． 店舗の申請手続に関する情報の周知徹底 

「既にキャッシュレス決済を導入している店舗は、本事業への登録は不要」「複数の決済事業者

と契約している場合は、一つの決済事業者に登録をすればいい」と誤解されている方が一部に見受

けられます。 

本事業の申請手続をより正しく御理解いただくために、中小支援団体や業界団体、自治体の皆様

の御協力をいただきながら周知徹底を行っていきます。 


	　　日本ショッピングセンター　 コピー
	ポイント還元事業の今後の対応

